



CWDPGP-ZWW.522.1.2024
Warszawa, 04.12. 2024 r.

Pani Katarzyna Kuczyńska-Budka
Prezydent miasta Gliwice
ul. Zwycięstwa 21
44-100 Gliwice
pm@um.gliwice.pl

Dotyczy: petycji w sprawie wsparcia działań na rzecz uhonorowania weteranów działań poza granicami państwa

Szanowana Pani Prezydent,

jako - instytucji resortu obrony narodowej, która odpowiada m.in. za wsparcie oraz funkcjonowanie systemu pomocy na rzecz środowiska weteranów działań poza granicami państwa, zwracam się z uprzejmą prośbą o przedłożenie na sesjach Rady Miasta propozycji podjęcia uchwały o wprowadzeniu bezpłatnych przejazdów środkami transportu miejskiego dla weteranów i weteranów poszkodowanych w działaniach poza granicami państwa.

Licząc na Pani przychylność i zrozumienie problematyki tej grupy społecznej, proszę o pozytywne rozpatrzenie mojej prośby oraz podjęcie stosownych działań.

Do kontaktów roboczych w przedmiotowej sprawie wyznaczam:

Załącznik 1 na 1 str.: Uzasadnienie do podjęcia uchwały Rady Miasta ws. wprowadzenia bezpłatnych przejazdów środkami transportu miejskiego dla weteranów i weteranów poszkodowanych w działaniach poza granicami państwa.

Załącznik nr 1

Uzasadnienie do podjęcia uchwały Rady Miasta ws. wprowadzenia bezpłatnych przejazdów środkami transportu miejskiego dla weteranów i weteranów poszkodowanych w działaniach poza granicami państwa.

W myśl zapisów ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o weteranach działań poza granicami państwa, status weterana może otrzymać osoba, która brała udział, na podstawie skierowania, w działaniach poza granicami państwa w ramach: misji pokojowej lub stabilizacyjnej, kontyngentu policyjnego itp. Natomiast status weterana poszkodowanego otrzyma osoba, która podczas udziału w ww. działaniach, doznała uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku pozostającego w związku z tymi działaniami lub choroby nabytej podczas wykonywania zadań lub obowiązków służbowych poza granicami państwa, z tytułu których przyznano jej świadczenia odszkodowawcze.

Weteranami są m. in. uczestnicy:

- komisji rozjemczych w Korei;
- misji pokojowych ONZ w Egipcie, Syrii, Libanie itd.;
- misji stabilizacyjnych w ramach NATO lub UE (Bałkany, Irak i Afganistan)

Wg danych na dzień 30 czerwca 2024 r., **ogólnokrajowa liczba** osób legitymujących się posiadaniem statusu weterana lub weterana poszkodowanego w działaniach poza granicami państwa wynosi niespełna **36 000** os. – co po uśrednieniu i podzieleniu przez ilość województw daje niespełna 2 300 obywateli na jedno województwo.

W grupie tej już znajduje się znaczny odsetek uprawnionych do zniżek lub bezpłatnych przejazdów w środkach komunikacji miejskiej, na podstawie odrębnych przepisów (np. emeryci i renciści, HDK, weterani poszkodowani).

Dostrzegając symbolikę i zasadność wyróżnienia tej grupy społecznej – przy jednoczesnym, nieznacznym dla budżetu wymiarze finansowym – na podjęcie takich uchwał zdecydowały się już nie tylko duże miasta wojewódzkie, jak np. Wrocław, Poznań, czy Lublin, ale również wiele mniejszych miast powiatowych, jak Przemysł, Legnica, czy Inowrocław.

Szczególnie dziś, spoglądając na naszą wschodnią granicę, należy mieć na uwadze, jak istotna jest dbałość o utrzymanie ogólnopolskiego bezpieczeństwa i pokoju. Takie uhonorowanie, będzie doskonałą formą okazania szacunku wobec tej nielicznej grupy ludzi, którzy z narażeniem życia, a niekiedy także z poświęceniem zdrowia, pełnili trudną i pełną niebezpieczeństw służbę.

Wydaje się w pełni zasadnym, aby w ten symboliczny sposób doceniono współczesnych bohaterów, którzy udowodnili swoją gotowość do poświęceń i dalszej kontynuacji chlubnych tradycji polskiego oręża.